УИД №

Дело № 1-364/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 сентября 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственных обвинителей Мухаметьяновой Г.Р. и Галиевой Г.Ф., 

защитника – адвоката Новиковой Е.В., представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимой ФИО1,

при секретаре Першаниной В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейсяДД.ММ.ГГГГ в городе Альметьевск Республики Татарстан, гражданки РФ, незамужней, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющей, образование 9 классов, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00минут до 13часов 25 минут ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, на асфальтированном участке, расположенном возле входа в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, обнаружила и подняла сверток с наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедронмассой 1,95 грамма, то есть в крупном размере, тем самым незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта для последующего употребления до обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции.

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут ФИО1, находящаяся в состоянии наркотического опьянения, была задержана сотрудниками полиции возле подъезда № 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 20 минут на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда № 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,95 грамма, то есть в крупном размере, незаконно приобретенное и хранимое ею для личного потребления, было обнаружено и изъято. 

Наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включено в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (с изменениями и дополнениями).

Вес незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ и их аналогов, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в размере 1,95 грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ на асфальтированном участке возле подъезда № 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес> она нашла сверток с наркотическим средством. Данный сверток она подобрала и положила в левый наружный карман своего трико. При этом она догадалась, что в свертке находится наркотическое средство и хотела его употребить дома. После чего она пошла в сторону своего дома, где была задержана сотрудниками полиции, которые при досмотре обнаружили у неё и изъяли это наркотическое средство. Подсудимая указала, что данное наркотическое средство она никому сбывать не намеревалась, а хотела употребить его в тот же день сама у себя дома.

Вина подсудимой, кроме ее признания, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №5, являющийся оперуполномоченным отдела наркоконтроля ОМВД России по 

<

адрес>, суду показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года в отдел наркоконтроля поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконными операциями с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела наркоконтроля было осуществлено оперативно-розыскное мероприятия «

<

данные изъяты>», в ходе которого ФИО1 была задержана и при ней был обнаружен сверток с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснила, что изъятое у нее порошкообразное вещество в бумажном свертке является наркотическим средством, и что она нашла его возле подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО1. На лестничной площадке между вторым и третьим этажами в подъезде № 

<

адрес> РТ сотрудница полиции досмотрела ФИО1, у которой в ходе досмотра в кармане одежды был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом. При этом ФИО1 пояснила, что этот сверток с веществом она нашла на 

<

адрес> и что хотела употребить это вещество у себя дома.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он выходил из своего дома и сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого. В его присутствии сотрудники полиции осмотрели участок местности, расположенный возле 

<

адрес> 

<

адрес>. При этом, участвующая в ходе осмотра девушка – ФИО1 указала на асфальтированной участок местности с левой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес> и пояснила, что на указанном месте она нашла сверток с наркотическим средством.

Кроме этого, вина подсудимой подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Согласно постановления старшего оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, было решено провести ОРМ 

<

данные изъяты>» в отношении гр. ФИО1 (л.д. 7). 

Как следует из протокола изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, при досмотре ФИО1, проведенном в подъезде 

<

адрес> в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 20 минут, в левом наружном кармане её трико был обнаружен и изъят фрагмент бумаги с порошкообразным веществом внутри (л.д. 11,12). 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество массой 1,95 грамма с пояснительной надписью: «изъято у ФИО1», содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (л.д. 14).

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленноена экспертизу вещество массой 1,93 грамма, изъятое в бумажном свертке при досмотре у ФИО1, содержит в своемсоставе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан- 1-он (синоним:PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Послепроведения исследования, остаток наркотического средства составил 1,91 грамма(л.д.32-34).

Указанное наркотическое средство в ходе предварительного следствия осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 99-100, 101).

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время у ФИО1 обнаруживается: 

<

данные изъяты>. ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.45-46).

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимой в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора установленной полностью. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у неё и её близких родственников серьезных заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Совершение преступления в состоянии наркотического опьянения не может быть признано судом отягчающим наказание обстоятельством, поскольку умысел подсудимой был направлен на хранение с целью личного потребления наркотического средства, то есть объективная сторона состава преступления уже включает в себя элемент потребления наркотического средства, а субъективная сторона состава преступления включает умысел виновной именно на незаконное хранение наркотического средства с целью его употребления.

При избрании меры наказания подсудимой, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимой, которая полностью признала вину и раскаивается в содеянном. Также суд учитывает материальное и социальное положение подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление виновной и условия жизни её семьи. 

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно. Кроме того, с учетом данных о личности подсудимой, суд считает возможным освободить её от дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 04 (четыре) года, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, два раза в месяц являться в указанный орган на регистрацию, в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1,91 грамма; первоначальнуюупаковку; ватные тампоны со смывами с рук, изъятыми у ФИО1 в упакованном и опечатанном виде, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: